Y

Ee

Et Ovidius :
*Di faciles peccasse semel conce dite tuto,
 Et satis est paenam culpa secunda ferat.*
 Tamen geminatio criminis severissimam expectit poenam, quæ iteratione delicti augetur. Unde Quintilianus ajebat : *Semel errare, tolerabile est, in eadem vero incidere, neque damnatione compesci.* Eoque spectat Callistratis responsum in L. Capitali, §. Solent, ff. De poenis, ibi : *Quod si ita correxi, in eisdem reprehendantur, exilio puniendi sunt.* L. 3. Cod. De Episcopat. and. Eandem distinctionem, primi videlicet, & secundi delicti, sequentes Gotthorum Reges circa Judeos, qui damnatos ab Ecclesia Catholica Libros domi celarent, aut legere ausi fuissent, ita sanxerunt : *Si post emissum placitum, quodcumque tale repetere tentaverit, & decalvatus centenis flagellis subjaceat, & amissibus rebus, sub perpetui exsilii conteretur arumna; ut quia jam secundo viiss est erroris sui iterasse vestigium, perenniter illis res eorum deseruant, quibus principali fuerint collatione concessa.* L. 11. Tit. 3. Lib. 12. Legg. Vvisigoth. Quod similiter constitutum vide re licet in furti delicto geminato apud Carolum Magnum, Lib. 5. Capitalar. Cap. 135. *De latronibus ita præcipimus observandum, ut pro prima culpa non moriarat, sed unum oculum perdat; de alia vero culpa natus ipsius latroinis truncetur, de tertia culpa, si non emendaverit, moriatur.* Si tamen in hac parte antiquorum perquiras monumenta,

C A N O N X L V I I I .

De baptizandis ut nihil accipient Clerici.

Emendari placuit, ut qui baptizantur, ut fieri solebat, nummos in concham non mittant; ne Sacerdos quod gratis accepit, pretio distrahere videatur. Neque pedes eorum lavandi sunt a Sacerdotibus, vel Clericis.

Referunt hunc Canonem Gratianus in Cap. Emendari, 1. Quæst. 1.

CAPUT VICESIMUM QUARTUM.

Pro Baptismo nihil a Sacerdotibus exigendum.

Quoniam non solum malum cavere, verum etiam omnem mali suspicionem fugere oportet, eos præsertim, qui Divino cultui dicati sunt, & ministrandi Sacramentis præfeci; ideo Hispani Patres decreverunt, ut qui baptizantur (ut ante fieri solebat) non mitterent nummos in concham (concham vocant vas aquæ baptismalis, sic nunquam, quod concha speciem præferret) ne ex hac Fidelium pietate Sacerdotes Spiritum Sanctum, quem gratis acceperant, pretio distrahere viderentur. Cum hujus Canonis Decretum ad Fideles tantum ratulerit Concilium, non ad Episcopos, & Presbyteros; evenerat forsitan, Fideles pietate magis, quam necessitate adactos, solitos aliquid in Baptismo semper offerre; audi erant enim, ad conspectum Domini vacuos accedere non oportere. Cum vero postea propagata Religione, non integræ ætatis tantum viri, sed infantes etiam recenter nati ex Christianis parentibus ad Baptismum adducerentur, solebant patres eorum aliquid, Religionis, & pietatis Christianæ causa, Sacerdotibus largiri. Quod principium natum ex Religione primum, in præceptum, & necessitatem cum nonnulli Sacerdotes Ecclesiæ avare nimis convertissent, adeo ut si pecunias carerent miseri, & pauperes parentes, pignus ab illis exigerent; ex quo eveniebat, ut multi eorum a petendo Baptismo retraherentur, commodius tempus exspectantes; ideo Sacerdotibus eum aditum Bracarense a Concilium secundum interdixit, quem solis Fidelibus nostrum Illiberritanum antea præcluferat: *Placuit, ait, ut unusquisque Episcopus per Ecclesias suas hoc præcipiat, ut hi qui infantes suos ad Baptismum offerant, si quid voluntarie pro suo offerunt woso, suscipiantur ab eis: si vero per necessitatem paupertatis aliquid non habent, quod offerant, nullum eis pignus violenter tollatur.*

a. Cap. 7.

tur a Clericis. Nam multi pauperes hoc timentes, filios a Baptismo retrahunt: quæ si forte dum differuntur, sine gratia Baptismi de hac vita recesserint, necesse est, ut ab illis eorum perditio requiratur, quorum spolia pertimescentes, a Baptismi gratia se retraxerunt. Eandom Legem constituerat antea Gelasius a Papa I. Baptizandis (inquit) c. signandisque Fidelibus pretia nulla præfigant: nec illationibus quibuslibet impositis, exigitare cupiant reuascentes: quoniam quod gratis accepimus, gratis dare mandamus; a. Epist. ad universos Episcopos, per Lucanum, & Brutus, & Sicutiam confutat. Cap. 7. *& ideo nihil a præposi, redemptoris sua caffam adire despicant: cerium babentes, quod quis prohibita deprebenti fuerint admisisti, vel commissa non potius sua sponte correxerint, periculum futuri proprii sint honoris. Illud præterea cum prava, & detestabili consuetudine receptum est, baptizatos infants in Altari collocare, ut muneribus compatrium inde redimerentur, ab Illustrissimo Cardinali Barromæo, antiqua probitatis, & Ecclesiastice disciplina acce trimo assertore, in Concilio b Mediolanensi sublatum est.*

C O M M E N T A R I I N O V I .

DE hujus lotionis ritu vide Ambrosium Libro 3. *De Sacram.* C. 2. Quam consuetudinem ibi ait Ambrosius Ecclesiæ Romanam non habere; & ubique abrogat ait D. Augustinus Epist. ccxx. Cap. 18. Eius etiam meminit Tertullianus, Lib. *De Baptismo.* Neque censeo, in hoc Concilio interdictam, nisi tantum ne fiat a Sacerdotibus. LOAISA.

Primitus Ecclesia scilicet consuetudo invaserat, ut in qui ad Baptismum accedebant, pecuniam, vel aliud munus Sacerdotibus illum ministrantibus darent, sive divites, sive pauperes Baptismum acciperent; unde Gregorius Nazianzenus orat. 40. in Sanctum Baptisma, eos qui inopia causa Baptismum differebant, monet non valde laborandum esse quid Sacerdoti offeratur, cum quodlibet munus, quamvis leve, sufficiat: *Turpe est, inquit, dicere: ubi est munus quod propter Baptismum offeram? ubi splendida vestis, in qua splendescam? ubi ea qua ad initiantes meos excipiendos requiruntur? ut in his quoque rebus nominis celebritatem consequar?* Valde enim, uti vides, bac necessaria sunt, ac properea gratia immunitur: *ne in magnis rebus minuta, & levicula in rationem mittas, ne turpi aliquo, & abjecto affectu te duci patiaris.* Quæ consuetudo inleverat, aut ad sublevandam Ministrorum Ecclesiæ alimoniam; aut quia sicut apud Gentiles, qui se aliqui Numini devovebant, munus aliquod ei offere obdrugebant (ut de Veneri initiatis S. Clemens Alexand. in Protrept. ait: *Marina, bujas voluptatis iudicium, salis granum, & phallus traditur iis, qui in hac marchandi arte sunt initiati: nummum autem ei offerunt ii, qui initiantur.* Et Arnobius Lib. 5. contra Gentes: *Nec non & Cypria Veneris abstrusa illa initia prætereamus, quorum conditor indicatur Syrius Rex fuisse, in quibus sumentes ea certas stipes inferunt.* Ita similiter indecorum videbatur, ab illis qui vero Deo volebant, aliquod munus non offerri. Sed cum ambitio ministrorum introduxit exactionem pecuniae, quasi pro pretio aquæ baptismalis, hujusmodi pecunia oblationem, seu exactiōnem Patres Hispani prohibuerunt, inhibendo ne nummi a baptizandis (ut fieri solebat) in concham mittantur, quasi pretium aquæ pensantes, & ne Sacrum Baptisma a ministris nondinari videretur, similis nummorum collatio prohibita fuit: quam legem negligi, ut pro-

*Cum bibitur concha
Natali 9. Paullinas ad cisternas, & puteos conchas, & labra fuisse, ostendit:*

*Vnde fluent plenis cava marmorata labris.
Concharumque modis, & pictis florida metis.
Natal. 10.*

*Parias post vilia conchas
Brassica fert, & splendet aquis, quæ sorde nitebot.*

Loquitur de horto, in quo atrium Templi factum. Plin. Lib. 32. Cap. 8. ferram concham pro vase cavo posuit. Xystus Papa: *Fecit concham auricalcham pensantem libras vicinas; fuit ornatum, quod suspenderbatur ante Confessiones Martyrum, aut Altaria. Latini putarunt auricalchum ex auro, & ære componi, addita Cadmea terra, sicut electrum ex auro, & argento. As Corinthium fuit verum aurichalcum, quia ex auro, & ære conflatum. Aurichalcum illud montanum Aristoteles in rerum natura else negat optime. Anastasius de Hilario: *Fecit locum porphyriticum, cum concha affixa in**

Yxæ medio

medio aquam fundente. Item, concham, ac spongiam pro nocturnis diligentius ex argento confituit. Item in concha argentea beatum Cæcilia Caput condidit. Paullinus Epist. xii. Totum vero extra concham Basilicæ spatium alto, & lacunato culmine dilatatur. Nec solum prioribus illis saeculis baptizati munera offerrebat, verum, & convivis velutque nitidiori, & anniversario festo Baptismi memoriam celebrabant. Micrologus, *De Ecclesiasticis Observat.* Cap. 56. *Romanæ*, inquit, annotinum Pascha, quæ anniversarium.

Neque pedes eorum lavandi sunt a Sacerdotibus, vel Clericis.

IN aliis Codicibus ms. aliter: *Neque pedes eorum lavandi sunt a Sacerdotibus, sed Clericis.* Sed editorum lectio non temere immutanda, cui consentiunt Codices nostri, & S. Amiliani.

C A P U T V I C E S I M U M Q U I N T U M.

De antiqua pedum lotione.

Mirum est, quantopere Ecclesiæ Romanae ritus Hispanicae semper placuerint. Lavandi pedes baptizandorum, sive Catechumenorum, Mediolanensis Ecclesiæ mos erat, non vero Romanae, teste B. Ambroso ^a: *Succinctus*, inquit, *Summus Sacerdos pedes tibi lavit. Non ignoramus, quod Ecclesia Romana hanc consuetudinem non habeat, cujus typum in omnibus sequimur, & formam: vide ergo, ne forte propter multitudinem declinaverit.* Ejusdem consuetudinis iterum ^b meminit. Cum antea hæc Mediolanensis Ecclesiæ observatio Hispanicarum usu esset recepta; tandem re perfecta melius, illam aboleri hoc Decreto imperarunt, Romanae consuetudinem amplectentes. Quod si Romanae contileratione, quod caput ca sit, & matrix totius Ecclesiæ Catholicae, tanquam certissimo quadam recte Fidei, & sincera Religionis signo, reliqua Ecclesiæ Catholicae ab hereticis discerni solent, ut Irenæus ^c, & Tertullianus docent ^d, & Hieronymus ^e; indignum sane Imperii tui majestate, te ælmitaturum spero, gravissima hæc Hispanorum Episcoporum comitia tam prosperis, augustis, & sanctis auspiciis coepit (conferationem intelligo Catholicae tua Ecclesiæ) adeo facile contemni, & felicissimum Christianæ Fidei progressum quorundam solum hereticorum impietate, & Catholicorum negligentiæ, vel licentiae culpa retardari. Lotio autem illa, quo tempore, quo die, quo ritu esset peragenda, quæ ejus origo, quæ vis, quæ auctoritas, nemo Augustino ^f melius: *Si autem quæris, inquit, cur etiam lavandi mos ortus fit in nobis probabilitius occurrit, nisi quia baptizandorum corpora per observationem Quadragesima folidata, cum offensione sensus ad fontem tractarentur, nisi aliqua die lavarentur. Iustum autem diem potius ad hoc electum, quo Cœna Dominica anniversarie celebratur:* (erat ergo quinta Feria ultimæ hebdomadis, quam Sanctam dicimus) & quia concessum est hoc Baptismum accepturis; multi cum his latere voluerunt, jejuniumque relaxare. Hoc autem cum fieret post Euangelium lectum, quo Apostolis pedes lavisse Christus narratur, & per Pontificem succinctum, ut a D. Ambroso traditur; in mentum venit, inde eam consuetudinem manasse, qui in omnibus Ecclesiæ Catholicae provinciis receptum videmus, ut die Cœna Domini ad Christi imitationem Romanus Pontifex, & cæteri utrūque ordinis principes ad duodecim pauperum pedes lavando se dimittant, lotosque linteо extergant.

Pro antiqua pedum Catechumenorum lotione, successisse aliam capitum baptizandorum in Hispania, conjecturam facio ex D. Isidoro ^g, qui hanc fieri Dominica Palmarum, & ob id eam diem vulgo *Capitilavium* vocatam, ne observatione Quadragesima capita folidata adunctionem accederent, aut his verbis: *Dies Palmarum ideo dicitur, quia in eo Dominus & Salvator noster, sicut Propheta cecinit, Hierusalem tendens, asello sedisse perhibetur. Tunc gradieus cum ramis palmarum, multitudo plebium obviam ei clamaverunt: Osanna, benedictus qui venit in nomine Domini Rex Israel. Vulgaris autem ideo diem hunc Capitilavium vocat, quia moris est lavandi capita infantium, qui ungendi sunt, ne observatione Quadragesima folidata, ad unctionem accederent.* In Galliis quoque usitatam refert Alcuinus ^h, qui id etiam fieri solitus scribit in Dominica Palmarum.

C O M M E N T A R I I N O V I .

Moris fuisse, etsi non in Ecclesia Romana, in Ecclesia Italica, & Hispania, pedes baptizandorum ablucere, vel per Episcopum, vel Presbyterum, Ministros Baptismi, constat ex D. Ambroso, & Augustino hic a Mendoza relatis, ex Palladio

Histor. Lausiaca, Sect. 73. de Serapione, in illo verbis: *Narrabant itaque Patres, quod cum quemdam accepisset exercitator em, qui cum eo luderet, se in quendam Urbe Gentilibus vendidit his trionibus viginti nummos; & cum signasset nummos, eos apud se servabat.* Tam-

Tamdiu autem permanxit, & servivit nimis quis eum emerant, donec eos fecit Christianos, & eos avulsi a theatro, præter aquam, & panem nihil sumens: longo autem tempore primus compunctus est nimis, deinde mima, deinde universa eorum familia. Diutum est autem, quod lavit pedes eorum, & ambo baptizati recesserunt. Illustrans Vicecomes Lib. 3. Cap. 18. per totum. Hunc tamen momen jam pluribus in Ecclesiis receptum, deinceps observari vetterunt Patres in praesenti, cuius prohibitionem rationem, retenta vulgaris lectione, quæ habet, *Sacerdotibus, vel Clericis;* reddit Vicecomes dicto Libro 3. *De ritib. bapt.* Cap. 16. Lantmet. 2. *De veteri mon.* Cap. 7. Cujus cærementa rationes plures adduci possunt. Prima quia Catechumenorum corpora multis Quadragesimæ folidibus inquinata, sine offensione alicujus sensus ad Baptismum accedere non poterant; præcipue cum nudis pedibus Catechumeni tempore catechesis incederent. D. Augustinus Lib. 2. *De Symbolo ad Catech.* Cap. 1. *Quid est, dilectissimi, quod a vobis celebratum est?* quid est, quod bac nocte actum est, quod præteritis noctibus actum non est? ut ex locis secretis singuli produceremini in conspectum totius Ecclesiæ? ubi service humiliata, quæ male fuerat antea exaltata, in humiliata pedum cilicio substrato, in vobis celebraretur examen, dum super vos invocatus est humiliatus altissimus Christus. Et Libro 4. Cap. 1. Secunda est, ut eam ablutionem, quain-

C A N O N X L I X.

De frugibus Fidelium, ne a Judais benedieantur.

Admoneri placuit possessores, ut non patientur fructus suos, quos a Deo percipiunt cum gratiarum actione, a Judais benedici; ne nostram irritam, & infirmam faciant benedictionem. Si quis post interdictum facere usurparit, penitus ab Ecclesia abiciatur.

C A P U T V I C E S I M U M S E X T U M.

Fruges Fidelium a Judais, vel Gentilibus benedici non debere.

Vanas, & impias Gentilium, & Judæorum superstitiones tollendi, & Christianæ Religionis doctrinam in dies propagandi, Episcoporum nolitorum summa cura fuit. Qua ratione decreverunt, ut cum fundorum domini (hos vocant possessores, ut superiori a etiam indicarunt) fructus suos vellent benedictione perfundi, non paterentur eam ^a Can. 40. hu- prælati a Judais; ne sancta nostrarum benedictionum virtus inanis, & vacua redderetur. Jam enim diu non consuetudine tantum, sed Constitutione Eutychiani ^b Papæ ad Joannem, ^b Epist. 1. ad & ad omnes Bæticae Provinciæ Episcopos, receptum fuerat, ut omnes res, quæ ad usum hu- fin. manum pertinerent, Sacerdotum nostrorum orationibus benedicerentur, nec antea sumi a populo licet: *Iccirco Fratres*, inquit Eutychianus, *ista præstulimus, ut ha species, quas non licet offerri super Altare, extra Constitutionem Apostolorum, eorumque Successorum, ad dominum Sacerdotum deferantur, & a Sacerdotibus benedicantur, & per simplicem benedictionem benedita, demum a populis sumuntur; faba tamen, & uva, & cætera, quæ Apostoli constituerunt, super Altare offerantur.* Nec collectos fructus benedici soluni commune fuit, delatos ad Sacerdotum dominus ^c sed si cives agros, vel domos, vel familiam ad fugandos dæmones, vel ob aliam causam vellent Sacerdotum benedictionibus expiari, utique eas præstare Sacerdotes debebant præcepto Concilii, apud Regiam relato a Burchardo: *Ut Presbyteri, inquit, privatim Fidelibus desiderantibus benedicant, & inter minutas has discussiones, visum est omni Presbytero per familias, per agros, per privatas domos pro desiderio Fidelium habere facultatem benedictiones aperiire.* Non solum autem Judentorum benedictiones, sed Christianorum hereticorum sustulit Concilium Laodicenum ^d: *Non oportet, inquit, bæreticorum benedictiones accipere, quoniam maledictiones magis sunt, quam benedictiones.* Ethnicon etiam benedictiones tamquam genus idolatriæ Christianos effugere docuit Tertullianus ^e: *Hæque, ait, benedici per Deos nationum Christi initiatus non sustinebit, ut semper rejiciat immundam benedictionem, & eam sibi in Deum convertens emundet. Benedici per Deos nationum, maledici est per Deum. Si dedero elemosynam, vel aliquid præstero beneficii, & ille mihi Deos suos, vel coloniæ Gentium propius* ^e Lib. 2. Decret. Cap. 89. ^d Csn. 32. ^e Lib. De ido. Cap. 22. ^f Colati. Cap. 22.

pitios imprecetur, jam oblatio mea, vel operatio, Idolorum honor erit, per quem benedictio nisi gratiam compensat. Cur autem non sciat me Dei causa fecisse, ut Deus potius glorificetur, & demona non honorentur in eo, quod propter Deum feci. Deus videret, quoniam propter ipsum feci; pariter videt, quoniam propter ipsum fecisse me nolui ostendere, & praecipuum ejus idolothytum quodammodo feci.

COMENTARII NOVI.

Veterem in Ecclesia morem sequimur, ait i. Concilium Moguntinum Cap. 39. dum salem, aquam, & cetera quasdam res in usum Fidelium per orationes in verbo Dei præparamus. Quem morem nemno reprobet, qui secum reputaverit, Ecclesiam inter cetera salutis, & utilitatis sue, tum augenda, tum conservanda præsidia, etiam exorcizandi potestatem contra infidias demonum, aliasque noxias pestes avertendas accepisse: quam potestatem quum per res externas ad utilitatem Fidelium exercet Ecclesia, nimis in eo Sanctorum imitatur exempla, quia ad eliciendos quasdam effectus, Divino iusu res corporales addibuisse leguntur: quemmorem in Ecclesiis præcipitus conservandum, dummodo populum Pastores scđulo doceant, effectus, qui indepetuntur, non ipsarum rerum efficacia, sed Divina servitutis operationi, per fortissimi Dei Nomini invocationem, tribuendos esse & caverint in rebus talibus ad impias superstitiones abuti quisquam præsumat. Jam enim a temporibus Apostolorum novæ fruges, uvae, fabæ, & similes benedicebantur a Sacerdotibus, Can. III. & IV. Apost. Prohibuerunt tamen ibi Apostoli legmina, & ceteras fruges, præter spicas, & uvas (quæ panis, & vini, ex quibus Sacrificio conficitur, alimenta sunt) super Altari in Sacrificio offerri; non tamen vetuerunt, ad Altare extra Sacrificio pro alimento hominum benedici. Ita accipendum est, quod de S. Eutychiano Papa & Martyre apud Anastasium Bibliothec. legitur: *Hic instituit, fruges, fabæ, & uvas in Altario benedici.* Sanctus enim studiosa pietate, sancto affectu referendi Deo pro beneficio susceptionis novarum frugum debitas gratiarum actiones, Divinamque Benedictionem, tam super ipsos fructus, quam super iis utentes Christifideles imperandi, id statuit, cuius Benedictionis usus probatur ex Lib. *Sacrament.* S. Gregorii, VIII. Idus Augusti in Natali S. Xysti Martyris, ubi hac cum deprecatione Benedictio uvae signatur: *Benedic, Domine & bos fructus novos uvae, quos tu Domine rore cali, & inundantia pluviarum, & temporum serenitate,*

CANON.

De Christianis, qui cum Iudeis vescuntur.

Si vero quis Clericus fuerit, sive Fidelis, qui cum Iudeis cibum sumperferit; placuit, eum a communione abstineri*, ut debeat emendari.

Si Burchardus. Lib. 19. *Decreti.* Cap. 132. Ivo. P. 13. Cap. 119. & P. 15. Cap. 142. Rhabanus autem in *Penitentium* Libro, Cap. 26. sic: *Si vero qui Clericus, vel Fidelis, cum Iudeis cibum sumperferit; placuit, eum a communione abstineret, ut debeat emendari.* Ex Canone LV. hujus Concilii citat, cum sit nunc L.

CAPUT VICESIMUM SEPTIMUM.

A mensa Iudeorum, & alio commercio civili, Fideles debere abstinere.

Prohibuerunt Episcopi Christianis in Canone præcedenti, ne fructus suos paterentur a Iudeis benedici: in hoc vero decernunt, ne illis una vescantur, neve mensa eorum convivæ discumbant. Horum autem hic præcipuus scopus fuit, ne ex diurna Judaica mensa communione graves, & turpes ipsorum errores, & superstitiones Fideles imbiberent. Eo etiam respexerunt Concilii Niceni a Patres, dum Osi forsan Praesidis consilium sequuti, decreverunt: *Nullus Sacerdos de famori, neque questum iniquum faciat, neque societatem cum Iudeis habeat, neque fraternitatem, neque cum eis cibum, aut potum sumat.* Siquidem Sancti Apostoli hoc statuerunt, & hoc Fideles facere oportet; & quicumque non paruerit, *Synodus eum excommunicat.* Post Nicenum, Concilium Hispanense^a: *A Iudeorum, inquit, convivis etiam laicos Constitutio nostra prohibuit, & ne cum illo Clericus panem comedat, quisquis in Iudeorum fuerit convivio inquinatus.* Concilium Aurelianense III. c: *Christianis, inquit, convivia interdecimus Iudeorum, in quibus si forte suis probantur, annuali excommunicatione pro bujusmodi contumacia subjacebunt.* Concilium Agathense^b: *Omnis Clerici, sive Laici, inquit, Iudeorum convivia vident; nec eos ad convivium quisquam accipiatur: quia cum apud Christianos cibis communibus non utantur, indignum est, atque sacrilegum, eorum cibos a Christianis sumi; cum ea, quæ Apolo permittente nos sumimus, ab illis judicentur immunda; ac inferiores incipient esse Cibristiani, quam Iudei, si nos quæ ab illis ponuntur, utamur: illi vero a nobis obliterantur.* Idem decretivit Concilium Veneticum, Metense^c, Meldense^d, Matisonense^e. Divus Ambrosius^f: *Observant diem, & mensem, inquit, qui Kalendis Januarii, aut non jejunant, aut non procedunt ad Ecclesiam, procedunt ad compum. Ergo Fratres omni studio Gentilium Festivitates, & Ferias declinemus, ut quando illi epulantur, & leti sunt, tunc nos simus sobrii, atque jejunii, quo intelligent, latitudinem suam nostra abstinentia condemnari. Non solum autem Gentilium, sed & Iudeorum consortia videntur debemus; quorum etiam confabulatio est magna pollutio.* Hoc ipsum decrevit in Hispania Gotthos, maiores nostros, ex Lege Reccaredi: Regis constat: *Cum B. ait, Paullus Apostolus dicat: Omnia munda mundis, coquinas autem, & infidelibus nihil sit mundum; merito Iudeorum detestabilis vita, & discussionis horrendæ immunditia, omnium sordium borrore immundior, & refelli oportet, & abjici debet. Ne quis ergo ex his prima ritu traditionis, & usuati confuetudine moris, mundas ab immundis dijudicet eas: nemo surmaena in honeste rejiciat, quæ valde bona esse sui conditio probat. Nemo ex his aliquid priaret, aliud usurpet, nisi tantum illa discretione servata, quæ ab omnibus Christianis teneatur salutaris, & congrua; aliquo in transgressione quicunque deteitus, constitutus erit suppliciis addicendus.* Quod postea renovavit Flavius Evgius K. majori sententiarum, & verborum ambiu. Inter eos Canones, qui vi. Synodi i nomine feruntur, xi. non solum id prohibuit, sed ne Iudeorum azyma comedant, vel familiaritatem cum eis ineant, vel in morbis acercent, vel medicinas suscipiant, vel una cum eis laventur. In cuius interpretatione adjectit Theodorus Balsamon, & eum secutus Carranza, Patres in eo Canone non prohibuisse azymum panem comedere, sed per azyma more Iudaico festa celebrare. Quod parum recte a Theodoro Balsamon in notatum est: nam primum etiam interdicitur, ut adiutor secundo intercludatur: quod Concilii Laodiceni duobus Canonibus illustrabo: *Nisi oportet, inquit, a Iudeis azyma accipere, aut communicare impietatis eorum, nec Festa celebrare, vel munera quæcumque accipere.* Et alibi: *Quoniam non oportet a Iudeis, vel hereticis feriatica qua mittuntur accipere, nec cum eis dies feriatis.* Cuius Decreti, de munib[us] non accipiendis, singularem reddidit rationem Flavius Evgius o Gotthorum Rex propria Lege lata, quam quia Concilii Laodiceni Canonem scite interpretatur, redditia eius Decreti ratione, recitabo: *Quoniam sit extraneum a Christiana Fidei regula, qui defensorem severitatis insimulat, & veritatem ipsam munera accepione consumaculat; aut dicit contra se Prophetam dicentem: Pro eo quod vendidisti argento julum, & pauperem pro calcamento; ecce ego stridebo super vos, sicut stridebit plaustrum onustum foeno, & peribit fuga a veloce, & fortis non obtinebit virtutem suam, & robustus non salvabit animam suam, & tenens arcum non stabit, & velox pedibus suis non salvabitur, & ascensor equi non salvabit animam suam, & robustus corde inter fortis nudus effigiet. Quis enim hic venditus argento justus accipitur, vel pauper pro calcamento, nisi Unigenitus Filius Dei Patris, cuius innatus Sanguis XXX olim a Iudeis taxatus argenteis, quotidie venundatur ab illos libris veritatis?* Et ideo sunt quidam ex Fidelium numero, qui quasi zelo Fidei Iudeorum culpas se detegere, vel pletere valida intentione promittant, quos tamen depravat solita cupiditatis illecebria. Nam si talibus quocumque forsan fuerit a perfidis in munera collatione oblatum, illlico reticescunt, & errores talium, quod vindicare, & detegere ante promissum sibi beneficium nitebantur, percepto miserabili quæstu, impunitos transire permittrunt. Undenulli Christiano licet, cuiuscumque sit generis, aut dignitatis, ordinis, sive personæ, sive ex Religiosis, sive etiam ex Laicis, quodcumque beneficium contra Fidem Christi a qualibet Iudeo, vel Iudea, sive etiam per eorum internuncios, quodcumque sibi illatum acciperet, neque se ob talium vindicationem contra regulas Fidei Christianæ obla-

^aCan. 52. apud Alfonsum Pi-
jan. Lib. 3.

^b Sub Gelas. editum Can. 15

^c Can. 13.
^d Apud Ivo P. 13.
Cap. 99.

^e Can. 40.
^f Apud Grat. in Cap. Omnes de-
inceps, 28. Q.

^g Can. 15.
^h Ser. 17. de Kalendis Ja-
nuari.

ⁱ Lib. 12. Tit.
^j L. 8.

^k L. 12. Tit.

^l Exstat apud Grat. in Cap.

^m Nullus, 28. Q.

ⁿ K. L. 12. Tit.
13. L. 7.

^o L. 10. que exstat Lib. 12.

^p Legum Vtilit.
got. Tit. 3. L.

^q 10.

^r m Can. 11. Conc.
Trullani.

^s n Can. 37. Q. 38.

^t o L. 10. que
exstat Lib. 12.

^u Legum Vtilit.
got. Tit. 3. L.

^v 10.

lotis sibi præmiis implicare. Si quis autem qualibet beneficiorum exhibitione corruptus, aut agnitos errores Judæorum celaverit, autne prævitas talium feriatur, quolibet modo obstiterit; & antiquis Patrum regulis erit obnoxius, & tantum in duplo Fisci erit partibus illiciatur, quantum a Judæo quicunque ille accepisse fuerit comprobatus.

Nec munerum solum, vel mensæ tantum, & ciborum una cum Judæis Christianos fieri participes. Majores nostri noluerunt, sed nec gustare de cibo, quem sibi illi præpararent, ut constat ex Burchardo a: *Comedisti*, ait, *de cibo Judæorum, vel aliorum Paganorum, quem ipsi sibi præparaverunt?* Si fecisti, decem dies in pane, & aqua paeniteas. Alexander etiam in Concilio Lateranensi Generali præcipit, ne Christiani pro quacumque mercede Judæorum servitio infisterint; & obstatricibus, atque nutritibus Christianis, ne infantes Judæorum in domibus eorum nutrire præsumerent: *Quia Judæorum mores (ait) & nostri in nullo concordant. Et ipsi de facilis ob frequentem conversationem, & affidua familiaritatem, instigante humani gemitis inimico, ad suam superstitionem, & perfidiam simplicium animos inclinarent.*

Non dissimili proposito cum idolothyris Gentium vesti Christianis fuerit interdictum; ut omnis occasio tolleretur eorum erroris, prohibitus, ne animalia, quæ Gentiles, vel precusserint, vel occiderint, a Christianis edantur; ut ex Nicolao ad Consulta Bulgarorum retulit Ivo b: *Neque (inquit) quod Christianus persequitur, & a pagano percutitur, & occiditur animal; neque quod Paganus persequitur, & Christianus occidit, comedendam est.* Omens enim D. Clementis c exemplum consecutati sunt, quem hæc docuile legimus d: *Præterea oportet Fidelem fugere impiorum cœtus, Græcorum, & Judæorum, reliquorumque hæreticorum; ne ubi una eum eis degimus, animis nostris laqueos paremus.* Nec mirari potutis et Carranza, Christianis azyma edere cum Judæis prohiberi, si animadvertisset, non solum cum Judæis, & Gentilibus, sed cum Catechumenis etiam antiquos Christianos cibum capere impediri, ut ex Concilio Moguntino retulit Ivo e: *Catechumeni (inquit) manducare non debent cum baptizatis, neque eis oculum dare; quanto magis Gentiles.*

Strictius multo Concilium Basileense f; antiquorum enim Conciliorum Decretis renovatis, multa ad detestandam, & avertendum Judæorum familiaritatem Christianos edocuit: *Sacerdos insuper, ait, Canones renovantes, præcipimus tam diaconis, quam pontificibus, ut modis omnibus prohibeant, ne Judæi, aut alii infideles, aut Christianos, aut Christianas in familiares, seu servientes, aut filiorum suorum nutrices habeant; ac ne Christiani cum ipsis in eorum festivitatibus, nuptiis, & conviviis, aut balneis, seu nimia conversatione communicent, aut medicos, vel matrimoniorum proxenetas, seu aliorum contractuum mediatores de publico constitutos assument; nec alii publicis præponant officios, aut ad gradus quoquecumque scholasticos admittant; nec eis locentur prædia, vel alii redditus Ecclesiastici; prohibeant etiam Libros Ecclesiasticos, Calices, Crucis, & alia Ecclesiastarum ornamenta sub pena perditionis rei, emere, aut pignori, sub pena amissionis pecunie & mutuæ accipere; sub gravibus quoque penitentiis cogatur aliquem deferre habitum, per quem a Christianis evidenter discerni possint: quorum ut evitetur nimia conversatio, in aliquibus Civitatibus, & Oppidorum locis a Christianorum cohabitatione separatis habitare compellaniur; & ab Ecclesiis longius, quantum fieri potest; nec diebus Dominicis, & aliis solennibus Festivitatibus apotropaicas apertas tenere, vel in publico laborare præsumant.*

COMMENTARII NOVI.

Rationem hujus prohibitionis exprefserunt Patres Concilii Toletani IV. in Canone LXI. relato in Cap. *Sæpe*, 32. 8. Quæst. 1. his verbis: *Sepe malorum confortia etiam bonos corrumpunt; quanto magis eos, qui ad vitia proni sunt? Nulla ergo communio ultra sit Hebrais ad Fidem Christianam translati, cuiuslibet, qui adhuc in veteri ritu consistunt, ne forte eorum participatione subvertantur. Quicumque ex his infidelium confortia non vitaverint, & hi Christianis donentur, & illi publicis usibus deputentur. Et Concilii Meldensis Canonem xxxii. ibi: *Nullus Christianus Judæorum conviviis participare præsumat. Quod si facere quicunque (quod nefas est dicis) Clericus, aut secularis præsumperit, ab omnium Chri-**

sianorum confortio se noverit compescendum &c. Licet enim cum Paganis aliquando licet cibum sumere, Capite, *Ad mensam*, 11. Quæst. 3. Capite, *Infidelis*, 32. Quæst. 4. non tamen cum Judæis, quia in Paganis dabatur spes lucrificandi eos; nec in cibis delectum habebant, ux exposuerunt P. Gregor. Lib. 2. *Partit. Tit. 5. Cap. 2. Azor. Tom. 1. Lib. 2. Cap. 22. Riciulus, De jure personar. Lib. 2. Cap. 41. Num. 30. & postquam cessavit spes lucrificandi ethnicos, neque cum eis licet cibum sumere. Accedit, quia in conviviis magna familiaritas datur, & facilius quis inter epulas decipitur. Capite, *Unusquisque*, 22. Quæst. 4. Riciulus dicto Libro secundo, Capite quadragesimo primo, Numero vicefimo sexto. GONZALEZ.*

C A N O N L I .

De hereticis, ut ad Clerum non promoveantur.

Ex omni hæresi qui ad nos Fidelis venerit, minime est ad Clerum promovendus; vel si qui sunt in præteritum ordinati, sine dubio deponantur.

CA-

C A P U T V I C E S I M U M O C T A V U M ,

Hæreticos non esse ordinandos, & ordinatos deponendos.

Præcipua fuit semper Hispanorum Episcoporum cura, ut de his, qui Clero essent adscribendi, nulla, vel hæreticos, vel turpitudinis infamia, aut suspicio haberi posset, & merito; cum sacra Clericatus dignitas sanctos, & beatos expofcat mores, non viam Fidei, aut Religioni suspectam. Iccirco decreverunt, ut hæreticorum Provinciis adventantes (non erant igitur tunc in Hispania hæretici) ad Clerum minime promoverentur: *Quod si cum grandi, ait Leo a Papa, examinatione promovit inculpati, multo magis non debet licere suspectis; non enim levem apud Deum nosam incurrit, qui de talibus ad sacros promovendos Ordines judicaverit.*

Forsitan alius ex hæresi venientes, lapsos resipescentes interpretabitur, quos ad sacros

Ordines promoveri, vetus Ecclesia Lex impediens. Nec promoveri solum, sed susceptis jam gradibus fungi. Quod olim a Cornelio Papa, toto Orbe Christiano consentiente, decretum fuisse, refert D. Cyprianus b, dum respondit, Martiale, & Basiliem Hispania Episcopos in persecutione lapsos, ad pristinum honorem admittendos non esse. Quemadmodum

& antea idem Cornelius Papa Episcopum Novatianum a schismate revertentem, ut laicum in Ecclesia receperat, ut ex ejus ad Fabium Antiochenum Epistola e Eusebius tradit. Cujus tamen Decreti non fuit Auctor Cornelius, sed quod primum Ecclesia specialiter observabant,

generali Constitutione renovavit. Nam Tertullianus d refert, Marcionem nec ad Ecclesia pacem admissum, ni prius prius quos suo errore deceperat, & ab Ecclesia unitate alienaverat, reduxisset; quod Innocentius e Papa ut veteri jure receptum docet: *Natura vero Lex est, ait, Ecclesia, venientibus ab hæreticis, qui tamen illuc baptizati sint, laicam tantum tribuere communionem; nec ex his aliquem in Clericatus bonorem, vel exiguum, subrogare.*

Eandem Ecclesia consuetudinem refert Divus Augustinus f. Quod cum non obseruat aliquando Acacius Constantinopolitanus Episcopus, gravibus verbis notatus, reprehensusque est a Felice s Papa III. Quod si aliquando hujus disciplinae severitas minus effet parco modis, nonnulli detrahent de illa veteris Episcopi, indulgentiam quandam, temporis deservientes, impertinentes; ut idem Augustinus h scribit; idque observarunt olim cum Novatianis Nicæni Patres: *Si qui voluerint, ajunt, venire ad Ecclesiam Catholicam ex Novatianis; placuit sancto Concilio, ut ordinentur, & sic maneat in Clero.* Eodem exemplo Macedoniani quidam resipescentes, a Liberio Pontifice, & ex ejus sententia a Catholicis in Oriente in Synodo Thianensi, Ecclesia reconciliati, & in Cathedras suas restituti sunt, Augustoribus Basilio k, Socrate l, & Sozomeno m. Quare cum dolis, & fraudibus Arianorum ingens Episcoporum numerus Ariminensi Concilio, vel Conciabulo subscripsisset; mortuo Constantio Imperatore, & revocatis ab exilio Athanasio, Hilario, Eusebio Vercellensi, certisque Confessoribus, visum est Ecclesia, ad sarcinam concordiam, & pacem Catholicam Fidei, ut Episcopi resipescentes ex Arianis, servato Episcopi gradu, ad pristinos honores, & dignitatem restituerentur; quod consensu Romani Pontificis in Alexandrina Synodo constitutum fuit. Cui gratias, & ordinationi, cum Lucifer Caralitanus in Sardinia Episcopus, vel stulta, vel insana superbia, assentiri recusasset, & factum Ecclesia pertinaciter damnare auderet; ipse ut schismatiscus damnari meruit, teste Ruffino n, & Athanasio o, & ex Liborio p, Hieronymo q, & Augustino r. Messalianorum etiam, seu Euchitarum hæresis perniciosa, cum per Orientis partes defaverit, Clericos tamen ab illis redeuntes incolumi gradu recipiendo, jussit Synodus III. Ephesina. Coacta ea erat adversus Nestorianos, quos in errore pertinaces gravi anathemate affecerat, & Sacerdotii dignitate privaverat; illos tamen, si resipescerent, in honoribus suis receperit Cyrus s, Alexandrinus, ut fatetur ipse. Idem t felicissime affirmat Proclum Constantinopolitanum. Eadem indulgentia recepit quosdam Iconomachos eadem Septima Synodus, quod inibi, & multis Doctorum testimonis, & Ecclesiasticis exemplis defendit. Cum Theodoreto in Concilio Chalcedonensi u Nestorii, quem prius defenderat, errorem abjuraret, omnes Episcopi clamaverunt: *Theodoreto dignus est Sede Ecclesia; Theodoreto Catholico Doctri reddatur Ecclesia.* Ante hos omnes Miltiades Papa in Concilio Romano, quod ad causam Cæciliani, & Donati, ante Nicænum, & Arelatense convocatum est, Donatistas, salvo Episcopatus honore, in gratiam se recepturum professus est, si deposito schismate, ad Ecclesia unitatem redire vellent, ut Augustinus s testatur. Quod exemplum Africani postea Patres sequuti semper sunt, in Concilio præsertim Cartagenensi y, in quo legatio decernitur ad Papam Anastasium, ut id ratum habere vellet, non obstante transmarino Decreto, quo de gradu suo rejici præceptum est. Hanc grariam Hæsiarchis non solet Ecclesia concedere, quos ut tanti mali anciores majori offici præna consenserunt censet. Tertullianus z (ut antea dixi) refert, Marcionem, ne ad Ecclesia quidem pacem admittum, nisi reducetis his, quos deceptos ab ea segregasset. Sed illud est præsumendum observandum, quod etiæ mansuetudinis, & pietatis Ecclesiasticæ ratione hæretici, vel schismati resipescentes, ad pristinos honoris gradus soleantur; ad majores tamen admittendos, promovendosque non esse, Epistola D. Leonis a Papæ edicti sumus,

a Epist. 3. ad Epiph. Aquib.

b Ep. 63.

c lib. 6. Hitt. Eccl. Cap. 35.

d Lib. De preceptis. hæret.

e Epist. 22. ad Epiph. Macca Cap. 4.

f Epist. 50. ad Bonif. & Lib. De unic. Bapt. Cap. 12.

g Ep. ad acacium Episcop. Constantinop.

h Epist. 50. ad Bonif. & 162. i Can. 3.

k Epist. 74. ad Occid. & ad Teren. Comit. que citatur a. i. VII. Synod.

l L. 4. C. 11. m L. 6. C. 10.

n 11. & 12.

o L. 10. Cap. 28. 29. & 30.

p Ep. ad Ruffi. relata in VII. Synod. Act. 1.

q Ep. ad Orientales, relata a Socr. L. 4. C. 11. & Cotta Lucit.

r De agone Christi, in fine.

s Ep. 50. ad Bonif.

t In eadem Ep. u. Act. 3.

v Ep. 50. 162. y Can. 35.

z De præscriptis hæreticorum.

x Ep. 3. ad Epiph. Aquib.

COMMENTARII NOVI.

Licit juxta S. Cypriani sententiam relata in Cap. i. Quæst. 7. ab hæreticis reversi non debeant honoris arma retinere, quibus contra nos rebellaverunt; tamen benigne Ecclesia jam a temporibus Concilii Nicæni, lapsos in hæresim, & reversos consuevit primitis gradibus restituere, Cap. Si qui voluerint, Cap. Convenientibus, Cap. Ponderet, Cap. Quia sanctitas, 50. Dist. Leo Epistola xlii, ad Pulcheriam, ubi de his revertis agens, ait: Qui et si post illud judicium suum, tam impium, quam injustum, non sunt Catholicæ fraternitati ita horribiles, ut fuerint; suas tamen adbuc obtinent Sedes, & Episcopatus sui honore potiuntur, aut per veram, & necessariam satisfactionem, pacem Ecclesiæ recepturi; aut si hæresim tuebuntur, professionis sue merito judicandi. Cap. i. De Paroch. Sept. Synod. Act. i. post medium ubi Trarasius dixit: Plurimi jam canonici, sanctarumque Synodorum, & Patrum Libri leti sunt, qui docent nos reversos ab hæresi recipere debere, modo non subiit improba aliqua causa. Alia congerit Ant. Augusti in Epit. jur. Lib. ii. Tit. 6. Quam restitutio, ut PP. Hispani lucifaccerent Episcopos hæresi Ariana infectos, non solum illis conceperunt in Concil. Tolentano 111. verum & statuerunt, ut si in eorum Sedibus alii Catholicæ fuissent ordinati; ambo manerent in eadem Ecclesia, ita ut uno defuncto, superstes solus eam regeret, ut tradit Mendoza supra Lib. i. Cap. i. & nos in Cap. Quoniam. De officio Ordin. Sed licet ita ab hæreticis reversis propriis Sedibus, & dignitatibus restituenteur, non tamen ad Primatus culmen pervenire poterant, ex ratione adducta a Gregorio in Cap. Nos consuetudinem. 12. Dist. Immo & aliquando ita restituebantur, ut in suscepis gradibus possent ministrare, non autem ad superiores ascendere. Cap. Siquis hæreticæ. Cap. Omnis. i. Quæst. i. Cap. Sacubbernum i. Quæst. 7.

Quæ restitutio cum tam in Ecclesia Africana quam Hispanica, observata reperiatur jam a primis saeculis; presens Canon tam in prima, quam secunda parte non potest accipi de Episcopis, vel Presbyteris in hæresim lapsis resipescientibus, & reversis ad Fidem Catholicam; præcipue cum PP. hujus Concilii erga hæreticos pœnitentes non ita severi essent, ut ad communionem pristinam non admiserint, ut probavi supra Cap. 22. Unde & in suis gradibus recipiendi erant juxta Romanæ Ecclesiæ indulgentiam. Quare existimo, in presenti Canone tantum agi de Fidelibus laicis publice in hæresim lapsis, & poitea reversis, qui in Clerum cooptari non posunt: & si ipsi ita reversi ordinati fuerint, deponuntur a gradu suscepso, non ante lapsum, sed post pœnitentiam, ut diversis Canonibus probat Saulay in Panopl. Cleric. Lib. 6. Part. i. Cap. 3. Quæ Ecclesiæ sanctio valde consona est Juris dispositioni, cum notum sit, propter hæresim irregularitatem contrahi, ita ut hæreticus resipescens, licet communioni Ecclesiæ restituantur, tamen nec ad primam tonsuram valeat promoveri, ut probant D. Antonin. De Censur.

Cap. 100. Sylvester verbo, Irregularitas, Quæst. 5. Majolus Lib. 5. De irregul. Cap. 46. num. 3. Pena ad Eymericum in Direct. Part. 3. Comment. 163. Riciulus Lib. 3. De jure person. Cap. 18. num. 3. Saulay ubi proxime. Licer circa causam hujus irregularitatis non consentiant Doctores: aliis afferentibus, annexam esse hæresi, ita ut si hæreticus sit occultus modo exteriorius, irregularitatem contrahat. Ita Sylvestr. supr. Quæst. 24. Majolus dicit. Cap. 46. num. 1. Lambert. De jure patron. i. Part. Lib. 1. Qu. 7. Toletus Lib. 1. Summa, Cap. 62. Suarez, De Censur. Disp. 43. Sect. 1. num. 4. Pena dicit. Part. 3. Quæst. 126. Riciulus Lib. 5. De jure person. Cap. 17. Sed rectius Avila, Sayrus, Layman, & Castropalaus, quos refert, & sequitur Gibal. De irregul. Cap. 5. Quæst. 3. existimarent hanc irregularitatem contrahi ex illa infamia, qua incurrit ex hæresi, & pœnitentia solenni, quam subibat qui lapsus revertetur ad Fidem. Unde juxta ea principia recte docent PP. in hoc Canone, ut si aliquis Fidelis laicus a quacumque hæresi revertatur, in Clerum non promoveatur; & si per surreptionem ordinatis fuerit, deponatur, Lex enim licet præterita regulariter non respiciat; tamen si expresse ea comprehendat, ad preterita extenditur, ut late probavi in Cap. 2. De confessionibus. GONZALEZ.

Ex omni hæreticæ &c. Quamvis ex conversione hæretorum ad veram Fidem crescat numerus Catholicorum, & subinde augeatur Ecclesia; non propterea PP. Eliberitani venientibus ex hæresi aditum præstant, ut in Clerum recipiantur; nec tam in eo quærunt multitudinem, quam delectant: ut, nimirum, si solum ordinantur, qui innoxio vitaे totius cursu, incorrupta fide, pietate, ac doctrina, digni sunt Sacris Altaribus admoveri.

Longe aliter se habere soliti sunt a primis Ecclesiæ saeculis hæretici, facile admittentes quoslibet apostatas nostros ad Clerum suum, ut testator de suo aeo Tertullianus Lib. De præscriptionibus, Cap. 4. ubi de iis ait: Ordinationes eorum temerariae, leves, incunstantes: nunc neophytes conlocant, nunc seculo obstricatos, nunc apostatas nostros, ut gloria eos obligent, quia veritate non possunt. Nascuntur facilius præficitur, quam in casulis rebellium, ubi ipsum effilic, promerentur. Itaque alius videlicet Episcopus, cras alias: bode Diaconus, qui cras Lector: bode Presbyter, qui cras laicus; nam & laicis Sacerdotalia munera in jungunt.

Quæ verba, præsertim adjuncta aliis ejusdem Tertulliani Lib. De Baptismo, Cap. 17. non modo ostendunt distinctionem, & ordinem Hierarchia Ecclesiastica contra hæreticos, sed etiam justitiam, ac sanctitatem doctrine in hoc Canone contentæ, ne venientes ex omni hæreticæ ordinantur. Neque enim tam facile præficitur in casulis Ecclesiæ Catholicæ, ut solus ingreitus in illam, aut permanens intra ipsius finum, constitutus homines dignos adscribi Clero; cum præterea exigatur, juxta sacros Canones, præsertim Eliberitanos, innocentia vita, constantia in Fide a tempore Baptis-

tismi suscepta, & plura alia. In quem scopum aurea sunt, & observatu dignissima verba S. Leonis Epist. 111. (alias xiv. juxta editionem Quesnelii) initio hujus Capitis allegata in Mendozæ Commentario. Et certe si in tot Conciliis, & Canonibus antiquis cautum fuit, ne quis post Baptismum in quodlibet crimen lapsus, recipiat ad sacram Ordinem; quanto magis id caveri debuit ob gravissimum crimen hæresi? Lege præsertim Canonem 11. Concilii Nicæni.

Verum Canon præsens non ita severe, observatus fuit, ut Patres ejusdem Concilii Nicæni (inter quos præmirebat Osius, qui huic Eliberitano interfuit) non admitterent quosdam ex hæresi venientes, ut intra finum

Vel si qui sunt in præteritum ordinati, sine dubio deponantur.

CAPUT VICESIMUM NONUM.

Hæresi notatos deponendo.

Crimen hæreticos, ut omnium gravissimum, Hispani Patres merito semper judicarunt; eaque de causa eo ante ordinationem contaminatos, vel vehementer suspectos, a Sacerdotum conventu removentur. Præclara enim D. Bernardi sententia est: Aufertur malus, ne malos generet. Melius est, ut pereat unus, quam unitas. Concilium Nicænum: Quicumque ex lapsis per ignorantiam sunt ordinati, vel contemptu eorum, qui eos ordinaverunt; hoc non præjudicat regulæ Ecclesiastice; cum enim compertum fuerit, deponantur. Idem in moechis Hispani Patres superius edixerunt: Subdiaconum, ajunt, eum ordinari non debere, qui in adolescentia sua fuerit moechatus, eo quod postmodum per subreptionem ad altiore gradum non sit promovendus; si autem aliqui sunt in præteritum ordinati, amoveantur. De Arianis conversis eandem promulgavit sententiam Innocentius Papa d. I. Alia etiam hujus Decreti ratio fuit, quia ex hæresi revertentes pœnitentiam publicam agere debebant; qui autem semel fuerant in ea pœnitentia, a Clero removebantur. Utrumque Innocentius et I. docet restringens ad Episcopos Macedoniae.

^{a Epist. 120.}
^{b Can. 10.}
^{c Can. 30. bu-}
^{jus Concilii.}

^{d Epist. 18. ed}
^{Alexand. Epis-}
^{cop. Cap. 3.}
^{e Epist. 22.}

COMMENTARII NOVI.

Quemadmodum superiore Capite vidi-
mus, hæreticos in finum Ecclesiæ
Catholicæ reversos, nullatenus esse
ordinandos; sic & modo in po-
steriore hujus Canonis parte legimus statu-
tum, ut si qui sunt in præteritum ordinati,
sine dubio deponantur. Sic & supra Can. xxx.
non modo cautum fuit, ne quisquam moechatus
in adolescentia, ordinaretur Subdiaconus, sed etiam, ut si forte per subreptionem
ordinatus fuerit, deponatur.

Verum id discrimini est inter hæreticos
ex una parte, & moechos, seu fornicarios
ex alia; quod aliqui ex prioribus in ipso Con-
cilio Niceno, Can. 11. & 12. admissi fuerint
ad Clerum post hæresin abjurata; aut in
Sacro Ordine, etiam Episcopali, permanere
permitti fuerint. Eorum vero, qui post Bap-
tismum moechati, aut fornicati sunt, ita pro-
hibetur ordinatio, ac permanentia in Ordine
suscepso, ut nemo eorum prorsus in Canonibus
antiquis Conciliorum legatur admissus,
vel ad Subdiaconatum; nemo item fornicatus
post Sacrum Ordinem receptum, permit-
sus de cetero illum exercere. Vide que supra
obseruavimus in citatum Canonem xxx.
& antea in Can. xviii. Lib. 2. Cap. 37. ac
præterea Canones Apostolorum xvi. xxv. &
xxvii. ubi lapsis in fornicationem post Bap-

tismum prohibetur aditus in Clerum, lapsis
vero post Ordinem Sacrum indicitur deposi-
cio; si quis autem renuerit abstinere ab exer-
citio Sacri Ordinis: παντοῖς εὐκοπῆς Εὐκλησίαις. Omnino absindatur ab Ecclesiæ.

Itaque Patres antiqui Ecclesiæ in hoc, &
aliis Conciliis inexorabiliores fuerunt cum
lapsis post Baptismum in peccata carnis, sal-
tem, aut præsertim notoria, quam in crimen
hæresi, quoad recipiendum, vel admini-
strandum Sacramentum Ordinis. Rationem
vero discrimini non ita facile est reddere:
cum gravius sit crimen hæresis, quam incon-
tinencia. Verum fortasse disparitas in eo sita
est, quod illa proprie loquendo, atque im-
mediate solam mentem, sive animam inficit;
huc vero totum hominem maculat, ac turpis-
simam inquinatum forde, indignum reddit ad
tractandum, & offerendum Deo, tam pura,
& sacrosancta Myteria.

Quam in rem notanda sunt verba illa-
Apoloti 1. Cor. 6. Nescitis quia corpora ve-
stra membra sunt Christi? Tollen ergo mem-
bra Christi, faciam membra meretricis? Ita
ille de quolibet Christiano in fornicationem
lapsi loquitur. Et S. Thomas ibidem inquit:
Hoc enim est borrendum sacrilegium. Quid
diceret de Sacerdotibus in carnis peccatum
lapsi? Prosequitur Apostolus: Omne pec-
ca-
Tom. II.

Z 2. 2.

catum, quodcumque fecerit homo, extra corpus est: qui autem fornicatur, in corpus suum peccat.

In quæ verba Augustinus Serm. 162. juxta novissimam editionem Monachorum Sancti Mauri, alias Fragmento 3. *De verbis Apostoli* in 1. Cor. 6. ait: *Videtur B. Apostolus exaggerare voluisse fornicationis malum super cetera omnia peccata, quæ et si per corpus committantur; non tamen animum humananum concupiscentia carnali ita efficiunt obstitutum, & obnoxium, quemadmodum in solo opere fornicationis corporalis commisceri facit animalium vis ingens libidinis cum ipso corpore, & unum cum ipso quodammodo agglutinari, & devinctum esse . . . ut hoc esse videatur, quod dictum est: Qui autem fornicatur, in corpus proprium peccat sic enim totus homo absorbetur ab ipso, corpore, ut jam dici non possit ipse animus suus esse, sed similis totus homo dici possit, quod caro sit, & spiritus vadens, & non revertens. Sic ergo possumus intelligere: Quia omne peccatum, quodcumque fecerit homo, extra corpus est: qui autem fornicatur, in corpus proprium peccat: ut videatur Apostolus in tantum exaggerare voluisse fornicationis malum, ut in comparatione bujus fornicationis, cetera extra corpus habenda esse duixerit, quacumque peccata: solo hoc tantummodo fornicationis malo in corpus proprium peccari dixerit, quia majore libidinis ardore, quo superior nullus est, voluptas ipsius corporis tenet servum, efficitque captivum Quia nusquam sic totus homo corporis ipsius voluptati addicitur, & ineffabiliter, vel inevitabiliter affigitur.*

CANON LII.

De his, qui in Ecclesia libellos famosos ponunt.

Si qui inventi fuerint libellos famosos in Ecclesia ponere, anathematizentur.

Adrianus Papa I. in Collectione Decretorum, quam ex diversis Conciliis Graecis, & Latinis compilavit, ad judicium litis, quam ei Tharasius Archiepiscopus Constantinopolitanus intenderat, hunc Canonem retulit; sed diversis paullo verbis, & sententia conceptum. Sic enim ait: *Si qui inventi fuerint libros famosos legere, vel cantare, excommunicentur. In hoc Concilio, qui posuerunt, ab Adriano, qui cantarunt, aut legerunt, communione privantur. Burchardus Lib. 3. Decret. Cap. 199. & Ivo Part. 3. Cap. 125. a liter: Si qui, ajunt, inventi fuerint libros famosos, & ignotis in Ecclesia legere, vel cantare, excommunicentur. Gratianus in Cap. Si qui, 5. Quæst. 1. communem hujus Concillii lectionem retinet, & Codex noster ms. Conciliorum, quam probo: Si qui inventi fuerint libellos famosos in Ecclesia ponere, anathematizentur.*

CAPUT TRICESIMUM.

Qua poena libelli famosi autores coercendi.

Qui ingenio, & virtute carent, quum illatam injuriam propulsare non possunt, putant, sed falso, quod ingenii, vel virium imbecillitate perdiderunt, sparsa libellorum infamia postea resarcire: quod levissimi, & pusilli animi indicium est, gravique poena dignum; si enim injuria voce privatim illa (*convitum vocamus*) quod honori detrahatur, poena vindicanda est, tametsi vocis facile obliviouscamur; quanto magis, quæ literis publicis, & scriptura consulo facta, quæ cum per plurimorum manus longe, lateque vagetur, tamdiu subsistit dedecus, & infamia, quamdiu illius memoria infixa hominum animis duraverit. Ideoque in omni bene instituta Republica acerbius, & atrocius hanc, quam verborum injuriam prudentes vindicarunt. Graecos, & a Gracis Romanos mutuantes, eti-

Ie-

Ienes, & molles potius, atque indulgentes in coercendis aliis injuriis, & delictis fuerint; acerbos, vehementes, & acres in puniendis famosorum libellorum Auctoribus fuisse, Lex ipsa duodecim Tabularum indicat, cuius haec verba sunt: *Si quis ablitaverit, sive Carmen considerit, quod infamiam, flagitiumve alteri precatur, capite panitor. Legis testes sunt Cicero a, Arnobius b, Augustinus c, & alii. Ejus severitatem placuisse Augullo Cæsari, inde conjectari licet, quod judicium de libellis famosis, non minus vehemens, quam maiestatis esse voluerit; sic enim scribit Tacitus d: Eum Legem majestatis reduxisse, ut non sibi lib. 4. ad illum facta arguerentur, sed & dicta; primumque cognitionem de famosis libellis specie Legis ejus traxisse: communum Caffi Severi libidine, qua viros, feminasque illustres procacibus scriptis diffamaverat. Intetabilem factum, sive Lege, sive Senatusconsulto, refert Ulpianus e: Si quis, inquit, librum ad infamiam alicujus pertinentem scriptis, compositum, natum edidit, dolore malo fecit, quo quid eorum fieret, etiam si alterius nomine ediderit, intestabilis ex Lege esse jubetur. Idem etiam Ulpianus f: Si quis, inquit, ob Carmen famosum damnetur, Senatusconsulto expressum est, ut intestabilis sit. Quis autem esset intestabilis, Caius g docuit: Cum Lege quis, ait, intestabilis jubetur esse, eo pertinet, ut nec ejus testimonium recipiatur; & eo amplius, ut putant quidam, ne ipsi dicatur testimonium. Ergo nec testis esse poterat, nec testamento facere, nec quicquam capere ex aliorum testamentis. Sic que intelligendus est Arcadius h Imperator, dum ob Carmen famosum damnatum, intestabilis fieri respondit. Dignissimus certe est, qui aliorum famam laedere curat, ut tanta infamia ipse afficiatur, ut nec ei testimonium vel dicere, vel dici licet. Quod moribus recipi oportet, ne qua solet sceleris impunitate, repetendi criminis crescat audacia; impunitatem intelligenti leviorum coercionem. At Ulpianus i eadem poena ex Senatusconsulto teneri etiam eum docet, qui επιγράμματα, aliudve quid, sine scriptura in notam aliquorum produxerit. Quo autem tempore, aut quo Auctore factum sit illud Senatusconsultum, non constat; & ambigunt recentiores, an Augusto, anve Tiberio tribui debeat; sed ego Augusto magis, quam Tiberio tribui polle, ex Suétonio k elicio: Sed adversus convitia, ait, malisque rūores, & famosa de se, ac suis carmina; firmus, ac patiens subiuste justabat, in Civitate libera lingua, mentesque liberas esse debere. Et quandam Senatu cognitionem de ejusmodi crimib; ac reis flagitante, Non tantum, inquit, otii habemus, ut implicare nos pluribus negotiis debeamus. Si hanc fenestrā aperueritis, nihil aliud agi finies; omnium inimicitia hoc prætextu ad vos deferentur. Exstat & sermo ejus in Senatu percivilis: Si quidem loquutus aliter fuerit, dabo operam, ut rationem factorum meorum, dictorumque redam; si perseveraverit, invicem cum odero. Cujus sententiam Theodosius, Arcadius, & Honorius l probarunt in Edicto ad Ruffinum P. P. probe intelligentes non omnia ad eam severitatis normam semper esse revocanda; quinimmo oportere nonnumquam Regum prudentiam, quod in subditis ex levitate processit, contemnere; quod ex infania, misereri; quod ab injuria, remittere, ut dignum Imperio, quod suscepérunt probitatis exemplum, modestia, & patientia reliquis imitandum proponant. Quod si temporum, locorum, & rerum statutis, naturaque, vel coercionem leviorum, vel impunitatem, & indulgentiam non permiserint; cum vindicandum fuerit, severe vindicandum, ut Decem-virorum olim sanxit prudenter. Nec olim solum libellis famosis, vel quacumque alia publica injuria, turpitudinis notam Principibus inurere impune licebat, sed nec illorum seculum quoquomodo criminari. Putabant enim Principes, nec immerito, ad maximas iporum pertinere laudes, seculi justitiam, morum probitatem, Legum vim, auctoritatem judiciorum, integratatem Magistratum, & omnis tandem, & publicæ, & privatæ felicitatis prædicationem, ut testes sunt Justinianus m, & Theodosius n, de his crebro in suis Constitutionibus gloriantes. Qua ratio-*

m L. Fin. de nobr. tem- p. (Scilicet nobr. tem- porum non pa- ratur.) Et in L. Unica. Si quis Imperatori maledixerit. (Obtestatori nobr. tem- porum.) Apud Caffi- dorum Lib. 2. Epist. 13. Nostr. temporis justi- tia, & alioje- pe. o L. 60. p. In L. Unic. C. De famos. libell. q. In L. t. 2. z. 3. 4. 5. Cod. Theodos. De fa- mōsi. libell. r. In L. 6. Co. 2. Tridentini Concilii Decreto. T. Cod. De fa- mōsi. libell. f. S. 5.

Quod si eorum audacia acri pœnitentia reprimenda est, qui libellos probrosis verbis, & sententiis conceptos, ad aliorum infamiam ediderint, & publicaverint; multo sane magis eorum nefaria temeritas refranenda, accusanda, & punienda, qui sacra Scripturæ verbis, vel sententiis ad eandem contumeliam, & infamiam abutuntur, ut Tridentini Concilii Decreto

COMMENTARII NOVI.

Gravioris injuria species est, quæ scri-
pto fit, quam qua voce irrogatur,
quia diutius in conspectu hominum
perleverat. Voci enim facile obliviscimur,
at litera scripta manet, & per manus multo
rum longe lateque vagatur & tamdiu subsi-
dit infamia, quamdiu memoria remanet.
Quamobrem Lege xii. Tabul. qui malo car-
mine bonam alicujus famam suggillaset, fusi-
bus seriebatur, ita concepta.

SI QVI PIPVL OCENTASIT, CARMENVE
CONDISSET, QVOD INFAMIAM
FAXIT FLAGITIVMVE ALTERI,
FVSTE FERITO.

Ad quam respexerunt Paullus Lib. 5. Sen-
tent. Tit. 4. §. 6. Injuriarum actio, aut Lege,
aut more, aut mixto jure introducta est. L.
Duodicim Tabul. De famos. carmin. membris
ruptis, & offibus fractis. Scipio apud Cicer
Lib. 4. De Repub. referente D. August. Lib. 2.
De civitate Dei. Cap. 9. Nostræ XII. Ta-
bula cum perpaucis res capite sanxissent; in
his banc quoque sancientiam putaverunt: si
quis occentassit, sive carmen condidiisset, quod
infamiam faceret, flagitiumve alteri. Præcla-
re. Judicis enim, ac Magistratum dispe-
ctationibus legitimis propositam vitam, non
Poetarum ingenitis habere debemus, nec pro-
brum audire, nisi ea lege, ut respondere li-
ceat, & judicio defendere. Arnobius Lib. 4.
advers. Gentes: Carmen malum conscribere,
quo fuma alterius inquinetur, & vita, De-
cenviribus scitis evadere nolueris impune:
ac ne vestras aures convicio aliquis petulan-
tiore pulsaret, de atrocibus formulis consti-
tuisti injuriis. Cic. Lib. 4. De Repub. refe-
rente D. August. Lib. 2. De civitate Dei. Cap.
14. Probris, & injuriis Poetarum subjectam
vitam, famamque habere noluerunt; capite
etiam puniri sancientes, tale carmen condere
si quis auderet. Horatius, Lib. 2. Epist. 1.
ad August.

Lusit amabiliter, donec jam sevus apertam
In rabiem verti cœpsit jocus, & per honestas
Ire domos impune minax: doluere cruento
Dente lacefisti; fuit intactis quoque cura
Conditione super communi; quin etiam LEX
Pœnaque lata, malo quæ nollet carmine
quemquam
Describi; vertere modum formidine fastis,
Ad bene dicendum, delestantumque redacti.